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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá synchronizací vnitropodnikových materiálových toků

ve vybrané společnosti. Pro zpracování analytické části a navržení projektového řešení byla

nejdříve provedena literární rešerše týkající se podnikové logistiky, materiálového toku,

koncepce štíhlého podniku, metod a nástrojů průmyslového inženýrství v rámci zlepšování

procesů. Na základě poznatků z teoretické části práce byla vypracována analýza současného

stavu materiálových toků, spotřeby času a realizovaných tras skladových pracovníků během

směny. Dle vyhodnocených dat z analýzy byla v projektové části navržena řešení týkající se

činností s potenciálem ke zlepšení vedoucí k synchronizaci vnitropodnikových

materiálových toků prostřednictvím harmonizace práce skladových pracovníků. Návrhy

projektu byly v závěru práce vyhodnoceny, co se týče časových úspor a návratnosti investic.

Klíčová slova: logistika, materiálový tok, sklad, snímek pracovního dne, spaghetti diagram

ABSTRACT

The thesis is focused on the synchronization of internal material flows in a selected company.

In order to elaborate the analytical part and to design the project solution, a literature search

was first carried out on corporate logistics, material flow, lean enterprise concept, methods

and tools of industrial engineering in process improvement. Based on the findings of the

theoretical part of the thesis, an analysis of the current state of material flow, time

consumption and realized routes of warehouse workers during a shift was made. According

to the evaluated data from the analysis, the project part proposed solutions concerning

activities with potential for improvement leading to the synchronization of internal material

flows by harmonizing the work of warehouse workers. The project proposals were evaluated

at the end of the thesis in terms of time savings and return on investment.
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ÚVOD

Pro udržení a posílení své pozice v tržním prostředí je pro podniky v dnešní době důležité

se věnovat vlastnímu rozvoji a konkurenceschopnosti. Jedním ze směrů, kterým se mohou

vydat je přijetí koncepce štíhlého podniku, při které je vynakládáno úsilí pro zeštíhlování

procesů a toků v oblasti vývoje, výroby, administrativy a logistiky. V rámci oblasti štíhlé

logistiky je klíčovým pochopit a zanalyzovat princip toků a následně podnikat kroky k jejich

synchronizaci tak, aby byl celý systém pružný vůči změnám a zároveň fungoval plynule bez

žádných zbytečných prodlev.

Diplomová práce se věnuje problematice synchronizace vnitropodnikových materiálových

toků ve vybrané společnosti, která vnímá velký potenciál v harmonizaci interních toků

zajišťovaných skladovými pracovníky společnosti. Pracovníci skladu zodpovídají

za uskladnění přijatého materiálu od dodavatelů, správu skladů a přepravu materiálu

a polotovarů mezi oddělením výroby a expedice, a také zajišťují procesy spojené s reverzní

logistikou.

Z důvodu časového vypjetí skladových pracovníků během dne je chod vnitropodnikových

materiálových toků křehký vůči jakýmkoliv změnám. Hlavním cílem práce je tak dosažení

časové úspory v pracovní náplni skladových pracovníků během směny, která by následně

byla využita pro vykrývání případných dodatečných požadavků ze strany výrobního

a expedičního oddělení.

Pro zpracování analytické části a navržení projektového řešení byla nejdříve zpracována

literární rešerše v oblasti podnikové logistiky, materiálového toku, koncepce štíhlého

podniku, metod a nástrojů průmyslového inženýrství pro zlepšování procesů

a materiálových toků.

V analytické části práce je zkoumán současný stav vnitropodnikových materiálových toků

společnosti a věnuje se časovým studiím práce jednotlivých skladových pracovníků

prostřednictvím snímků pracovního dne.

Na základě vyhodnocení analytické části byla následně vypracována projektová řešení

a doporučení vedoucích k synchronizaci materiálových toků uvnitř podniku a harmonizaci

práce skladových pracovníků. V závěru projektové části byly provedeny kalkulace časových

úspor a návratnosti investic potřebných pro realizaci návrhů. Závěr projektové části obsahuje

zhodnocení projektových řešení a sumarizaci dosažených cílů práce.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Primárním cílem projektové části práce je prostřednictvím návrhů dosáhnout průměrné

úspory času ve výši 10 % na jednoho pracovníka skladu během jedné směny.

Dílčími cíli práce je:

• Redukce nevytížených cest.

• Vytvoření obnoveného layoutu společnosti pro interní a externí uživatele.

• Návrh na předávací místa (Milk Run princip) pro přenesení nezbytné lokální

manipulace materiálu na odpovědné pracovníky daných pracovišť.

• Nastavení základního harmonogramu práce a tras každého z pracovníků; vytvoření

standardu.

• Nastavení jasných a jednoduchých pravidel komunikace a spolupráce skladových

pracovníků s ostatními odděleními.

• Nominace kompetentního pracovníka zodpovědného za koordinaci pracovníků

skladu a komunikaci s ostatními odděleními.

• Snížení spotřeby času pro práci na PC – Návrh na zjednodušení evidence skladových

pohybů v ERP.

V rámci analytické části byly zkoumány vnitropodnikové toky, které byly následně

vizualizovány pomocí vývojového diagramu. Dále byl také představen layout společnosti

pro poskytnutí přehledu o rozmístění jednotlivých oddělení v areálu společnosti. Následně

byly zpracovány snímky pracovního dne sedmi skladových pracovníků, jež se starají

o přepravu materiálu, polotovarů a odpadů uvnitř podniku. Pro přehled o pohybu

jednotlivých pracovníků byly připraveny spaghetti diagramy, které vznikaly v jeden čas

během snímkování pracovníků.

Projektová část práce obsahuje logický rámec projektu, rizikovou analýzu a jednotlivé

výpočty časových úspor jednotlivých projektových řešení sestavených na základě

vyhodnocených výsledků z analytické části. V závěru projektové části byly provedeny

kalkulace celkových časových úspor a návratnosti investic potřebných pro realizaci návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Kapitola obsahuje obecné pojetí logistiky, složení logistického systému, a logistických

technologií. Dále jsou v podkapitolách specifikovány kupříkladu prvky vnitropodnikové

logistiky, reverzní logistiky, činnostech a trendech nynější doby v rámci dané disciplíny.

1.1 Obecná definice logistiky

Pro vymezení pojmu „logistika“ existuje nespočet definic. Kupříkladu Oudová (2013, s. 8)

charakterizuje logistiku jako disciplínu, jež se věnuje jak koordinaci, tak i optimalizaci

a synchronizaci aktivit, které jsou nezbytné pro zajištění správného zboží či služby

v požadovaném množství a kvalitě na požadovaném místě v potřebný čas a za správnou

cenu.

V rámci výrobních podniku je logistika souborem systémového plánování, synchronizace,

řízení, realizace a kontroly interních i externích materiálových a informačních toků, jehož

cílem je zabezpečení plynulého výrobního procesu. Konečným efektem je uspokojení potřeb

zákazníka a snahou logistiky je daného efektu docílit s maximální pružností, přesností

a hospodárností (Dupaľ, 2018, s. 14).

Dle Oudové (2013, s. 8) je logistika v 21. století vnímána jako jeden ze fundamentálních

prvků strategického řízení v rámci podniku. Jedná se o nástroj, jenž umožňuje společnostem

dosahovat konkurenceschopnosti v tržním prostředí (i na mezinárodní úrovni), ve kterém je

ve velké míře vynakládáno nemalé úsilí na optimalizaci logistických procesů při využití

vyspělých komunikačních a informačních technologií. Primárním cílem je uspokojení potřeb

zákazníka prostřednictvím synchronizovaných procesů (hmotných i nehmotných)

zajišťujících plynulou a ekonomicky výhodnou výrobu a distribuci poptávaných produktů.

(Dupaľ, 2018, s. 11) vyzdvihuje narůstající významnost současné logistiky jako disciplíny,

která je z ekonomického hlediska klíčovým zdrojem přidané hodnoty, co se týče využití

času, prostoru i nákladů.

Tichý (2021, s. 14) dodává, že základním kamenem pro dosažení požadovaného transportu

požadovaných produktů na příslušné místo ve správný čas jsou logistické funkce, které se

zejména dělí na:

• Primární – týkají se fyzických toků jako je doprava, vážení, balení, skladování apod.

• Sekundární – souvisí s informačními a energetickými toky.
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1.2 Logistický systém

Logistický systém je možné definovat jako účelně uspořádanou množinu všech, technických

prostředků, infrastruktury a pracovníků, jež se účastní realizace logistických prostředků,

která vede ke všem základním cílům logistiky v rámci uspokojení konečného zákazníka

(Tichý, 2021, s. 17).

1.2.1 Složky logistického systému


[…]


a následně za celý rok, kdy je předpokládaný počet 250 pracovních dní.

Celková finanční úspora byla na žádost společnosti přepočítána prostřednictvím fiktivní

hodinové sazby zahrnující všechny mzdovými složkami.

Tabulka 21 Kalkulace úspor finančních prostředků (vlastní zpracování)
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Celková úspora času všech skladových pracovníků společně představuje 7,88 hodiny

v rámci jedné směny. Jedná se o agregovaný čas, který je rozprostřený mezi jednotlivé

skladníky během pracovní doby. Získaná úspora může posloužit k vykrývání přibývajících

požadavků a k navýšení flexibility celého procesu vůči možným změnám.

Při přepočtu možných ušetřených směn (7,5 h) za rok se celkem o jedná o 262,72 dní (po

zaokrouhlení 263 dní). Daná potenciální úspora díky organizaci a usnadnění pracovních

úkonů může být pro společnost pozitivním výhledem do budoucna při očekávaných vyšších

objemech produkce, při kterých nebude nutné najímat další pracovníky.

Dalším možným využitím uspořeného času je zavedení pravidelných (např. jednou

za 14 dní) společných diskusí skladových pracovníků k brainstormingu na další možná

vylepšení v rámci interní logistiky či jiných oblastí ve společnosti. Pracovníci by tak byli

více zapojeni do chodu podniku, což by mohlo vést k motivaci zaměstnanců se podílet

na dalších projektech zlepšování.

10.3 Kalkulace návratnosti investic

Pro realizaci projektových řešení uvedených v tabulce č.22, jsou uvedené předpokládané

náklady na jednotlivé druhy návrhů.

V rámci výpočtu návratnosti investic nebyla započítána projektová řešení týkající se

vizualizace pro interní a externí uživatele a standardizace základních pracovních činností

a tras z důvodu jejich nevyčíslitelnosti. Projekt automatizace procesu odstřeďování

měděných třísek byl taktéž z výpočtu vynechán, jelikož se jedná o jiný projekt, v návaznosti,

na který bylo pouze vyžádáno přizpůsobení harmonogramu práce pracovníka č.6.
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Tabulka 22 Výpočet hypotetické návratnosti jednotlivých investic (vlastní zpracování)

Jednotlivé investice byly rozděleny do dvou fází podle pořadí, které investice je podnik

rozhodnut realizovat jako první. Do první fáze jsou zařazena předávací místa a otevírání

bran na dálkové ovládání z důvodu jejich snazšího průběhu realizace. V druhé fázi investic

by se podnik zaměřil na nákup mobilních terminálů pro pracovníky skladu.

Dle výpočtů návratnosti investic je za nejdéle návratnou investicí zařízení považované

automatického otevírání bran na dálkové ovládání. Skutečná návratnost automatických bran

se však ve skutečnosti počítá v kratším čase, jelikož jejich využití ušetří čas i ostatním

pracovníkům z dalších oddělení společnosti.

Navíc jsou návratnosti investic v tabulce č. 22 počítány pouze s úsporou za příslušné

projektové řešení. Pokud by se však návratnost počítala v rámci celkových nákladů

na realizaci všech tří návrhů s celkovou úsporou času i se standardizací práce, vycházela by

návratnost celkových investic na 7 měsíců a 7 dní.
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Obrázek 45 Návratnost celkových investic při celkové úspoře projektovými návrhy (vlastní

zpracování)

10.4 Sumarizace naplněných cílů projektové části

Sumarizace naplněných cílů společnosti je zpracována v podobě přehledové tabulky č.24.

Tabulka 23 Sumarizace naplněných cílů projektové části (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala návrhy projektových řešení, která byla zaměřena

na synchronizaci vnitropodnikových materiálových toků ve vybrané společnosti

se zaměřením na prováděnou interní logistiku skladovými pracovníky. Projektová řešení

byla podpořena literární rešerší v rámci teoretické části práce.

Hlavním cílem práce bylo dosáhnout průměrné úspory času ve výši 10 % na jednoho

pracovníka skladu. Mezi sekundární cíle patřila redukce nevytížených cest, návrh na

zjednodušení evidence skladových pohybů v ERP systému společnosti, návrh na předávací

místa pro přenesení nezbytné lokální manipulace materiálu na odpovědné pracovníky

daných pracovišť , nastavení základního harmonogramu práce a tras pro jednotlivé skladové

pracovníky spolu s nastavením jednoznačných pravidel komunikace a spolupráce

skladových pracovníků s ostatními odděleními a nominace kompetentního pracovníka

zodpovědného za koordinaci pracovníků skladu a komunikaci s ostatními odděleními.

Pro návrh jednotlivých projektových řešení bylo potřebné se nejdříve seznámit a pochopit

princip fungování vnitropodnikových materiálových toků a provést detailní analýzu

pracovních činností skladových pracovníků (v práci číslovaných jako pracovník č.1 až č.7).

Z důvodu komplexnosti celého materiálového pohybu, který vybraní skladoví pracovníci

zajišťují bylo provedeno vícero snímků a dílčích výpočtů. Dále probíhala tvorba

jednotlivých harmonogramů práce a tras vedoucích k ucelení a sladění činností skladových

pracovníků. Všechny vzniklé výpočty a podklady proto vedly k nadměrnému přesahu počtu

stran diplomové práce.

Prostřednictvím projektových řešení byla dosažena průměrná úspora času na jednoho

pracovníka skladu během směny ve výši 14,59 %.

Úspora projektových návrhů vyjádřená v peněžních prostředcích vyšla na 492 604,17 Kč.

Celkové náklady potřebné na realizaci projektových návrhů představují 306 670 Kč.

Celková návratnost investic v rámci celkových nákladů vůči všem kategoriím úspor

(kromě automatizace procesu odstřeďování třísek na pracovišti 6A) byla spočítána na 7

měsíců a 17 dní.
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