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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Hlavní cíl i doplňující cíle jsou formulované jasně s jednoznačnou logikou a korespondují se zásadami diplomové
práce. Zvolené metody jsou vhodně nastaveny a jejich kombinace vede k systematické analýze aktuálních
materiálových, informačních toků a logistických operací s nimi souvisejících. Hlavní cíl – průměrná úspora 10% času
skladníka – vytváří logickou sestavu dílčích cílů vedoucích ke standardizaci a následné vhodné kombinaci práce
skladníků, nastavení jasných pravidel komunikace mezi skladníky i ostatními a redukci nehospodárných úkonů.

Kvantifikované cíle zásadně tvarují celkový projektový výsledek a svou podstatou rozvíjejí koncept synchronizace
vnitropodnikových materiálových toků. Tím se potvrzuje správně zvolená metodika.

2. Teoretická část práce A

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Literární rešerše je logicky strukturovaná, zaměřená prakticky a odhaluje i aktuální moderní vývojové trendy
v logistice a souvisejících oborech. Použité zdroje jsou jednoznačně korespondující s tématem a v nadstandardním
počtu, což zvyšuje kvalitu celého teoretického textu práce. Velmi kladně dále hodnotím celkové shrnutí teoretické
části s vymezenými východisky pro další části práce.

3. Praktická část práce – analýza A

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Poznatky z teoretické části jsou vhodně využity a získávají praktickou podstatu v analýze, která zevrubně popisuje
aktuální stav. Náročnost sběru dat – snímky dne, zjištění potenciálu pomocí dotazování, kombinace denních
harmonogramů práce všech členů týmu skladníků apod. - byla vysoká s ohledem na pozornost zachytit veškeré
úkony a trasy, které skladníci / manipulanti v průběhu dne realizují.

Shrnutí poznatků z pozorování vhodně formuluje východiska pro projektovou realizační část.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Projektová část práce naprosto jasně navazuje na zjištění z analýzy a zpracovává citlivě strukturované
harmonogramy, standardy práce jednotlivých skladníků, které je možno vhodně kombinovat a koordinovat při
operativě a každodenní obsluze výroby ve smyslu zajišťování dennodenní rutiny vnitropodnikových materiálových
toků. To pak umožňuje díky koordinaci práce týmu na základě principů milk run denně zajišťovat a efektivně
synchronizovat zmiňované materiálové toky.

Lze jednoznačně souhrnně konstatovat, že hlavní cíl i téma práce byly nadmíru naplněny, a to i s doplňující mozaikou
dílčích cílů, které poukazují na řadu pozitivních výsledků a přínosů celého úsilí harmonizace práce týmu skladníků
k zabezpečení synchronizace materiálových vnitropodnikových toků.

5. Formální úroveň práce A

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Strukturování textu, provázanost a rozvíjení jednotlivých myšlenek a trendů jsou logické a správně cílené tak, aby
vše bylo sladěné v kontextu sledované a řešené problematiky.

Celková formální úroveň je plně odpovídající zásadám a zdařilé aranžmá grafických úprav navíc celou práci tvoří
velmi přehlednou.

Závěrečné hodnocení DP* A

Práce splnila očekávání stanovených cílů a tématiky. Výsledky mají velmi zásadní pozitivní dopad v realitě výroby a
vnitropodnikové logistiky.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se denní operativa pozitivně / negativně promítá v dodržování zásad milk run synchronizace činností a
obslužných cest skladníků / manipulantů. Co je zásadní pro efektivitu této nové logistické koncepce?

2. Vycházeje z Vaší vlastní zkušenosti z praxe a přímého pozorování v provozu v čem vidíte zásadní problémy
realizace opatření a jejich udržitelnost.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 25.05.2022

Podpis vedoucího DP